
60  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

Art. 1º CREDENCIAR a empresa CRONOS CENTRO DE FORMAÇÃO DE CON-
DUTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 38.027.083/0001-85, nome de 
fantasia CRONOS CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES (CLASSIFICA-
ÇÃO A/B), com estabelecimento na AV R ESPANHA, Nº 168, Bairro: VILA 
RICA , CEP: 68.515-000, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, 
no município de Parauapebas/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2836277 este DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 776617

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 967/2022-DAF/CGP, Belém, em 22/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/321399;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Vander Jocelir Ferreira dos Santos, matrícula nº 57176418 /2, no cargo de 
Analista de Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) e destina-se a suprir a despe-
sas eventuais nos municipios de Tailândia, Jacundá e Ulianópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-1.600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/04 à 27/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 969/2022-DAF/CGP, Belém, em 22/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/321373;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Osvaldo Simões Carvalho, matrícula nº 3266273 /1, no cargo de ASG, 
lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir a despe-
sas eventuais nos municipios de Tailândia, Jacundá e Ulianópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/04 à 27/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 776403

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 965/2022-DAF/CGP, Belém, 22/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante 
no Processo 2022/287847,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis, no período de 12/04 a 25/04/2022, a fim de realizar cam-
panhas e ações educativas voltadas à prevenção de acidentes e comporta-
mento coletivo de segurança no trânsito no referido munícipio.

SERVIDOR CPF
IVANNA ANTUNES GURGEL 928.891.662-87

CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS 489.476.282-04
ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA 696.712.142-15

MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA 589.766.632-68
HELEN VANESSA ARAÚJO DOS SANTOS 826.028.832-04
GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO 639.827.062-20
JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS 715.346.102-78

TAYENNE BRITO CONDE 530.407.672-91
TELMA ALICE DA CRUZ PAIVA 393.248.772-91

MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE 675.883.102-78
JOÃO BATISTA MAIA MELO 683.894.692-00

ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO 174.356.172-53

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 776389
PORTARIA Nº 826/2022-DAF/cgp, Belém, 10/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/252918;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis – 12 à 18/04/2022, Capanema/Belém 
– 19 à 25/04/2022, a fim de supervisionar ações voltadas para Operação 
Semana Santa, por meio de fortes campanhas educativas no sentido de 
orientar e conscientizar a população, além da prevenção de acidentes e 
comportamento coletivo de segurança de trânsito.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1
Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2
Jomaine Marinho dos Santos 5938645 /2

Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 951/2022-DAF/cgp, Belém, 21/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/299793.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipío de Salinópolis no período de 14/04 à 17/04/2022, a fim 
de realizar assessoria de empresa, cobertura jornalistica e fotográfica, e 
redes sociais de ação itinerante de habilitação.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169 /2

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 953/2022-DAF/cgp, Belém, 21/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/206438.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipío de Marabá no período de 28/03 à 22/04/2022, a 
fim de realizar atendimento e retaguarda de habilitação.

nome matricula
Maria da Graça Carvalho de Albuquerque 3263487 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 971/2022-DAF/cgpBelém, 22/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/299373;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Capanema para o município de Capitão Poço no período de 04 à 
29/04/2022, a fim de realizar atendimento de habiltação na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Antonio Edilson da Silva Oliveira 57175537/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 947/2022-DAF/cgp, Belém, 21/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/321294;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipíos de Marabá – 11 à 13/04/2022, Itupiranga – 


